

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 23/11/2022

QUẢN TÍNH GIẢM ĐIỂM

Quốc tế

- Phố Wall tăng điểm mạnh trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 1,18%, chỉ số NASDAQ tăng 1,36% và chỉ số S&P 500 tăng 1,36%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng tăng cùng với xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tương tự trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 1,03%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,35%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua, với mức tăng lần lượt là 1,53% và 1,04%. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như gas, sữa, vàng tăng điểm nhẹ.
- Theo dự báo của tổ chức hợp tác và phát triển kinh tế (OECD), tăng trưởng kinh tế sẽ giảm từ 3,1% trong năm 2022 còn 2,2% vào năm sau.
- Goldman Sachs hạ dự báo giá dầu trong quý IV/2022 từ 110 USD/thùng xuống 100 USD/thùng.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua, lực bán đã đẩy chỉ số Vnindex đi xuống trong cuối phiên. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 8,53 điểm xuống mốc 952,12 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch tăng mạnh so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu ngành dầu khí và công nghệ tăng mạnh trong phiên giao dịch, với mức tăng lần lượt là 5,67% và 2,03%. Trong đó nhiều mã ghi nhận của nhà đầu tư như PVD, BSR, SAM
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ với giá trị hơn 255,51 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như VNM, SSI, MBB. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng nhẹ với giá trị hơn 290,71 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như HDG, VPB.
- IFC xem xét đầu tư 320 triệu USD vào ba ngân hàng thương mại cổ phần là SHB, VIB, OCB để hỗ trợ cho vay các doanh nghiệp vừa và nhỏ.
- Hà Nội kỳ vọng đạt mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công hơn 90% trong giai đoạn còn lại của năm, kế hoạch cho cả năm 2022 là 51.582,9 tỷ đồng.

Doanh nghiệp

-  MSN: CTCP Tập đoàn Masan thông qua phương án chào bán 1.700 tỷ đồng trái phiếu riêng lẻ.
-  PHP: Chi nhánh Cảng Tân Vũ đạt mốc 1 triệu TEU container thông qua năm 2022.
-  DIG: Cha con chủ tịch Tổng công ty cổ phần Đầu tư Phát triển Xây dựng bị bán giải chấp hơn 5,7 triệu cổ phiếu.
-  BID: Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam thoái toàn bộ vốn 33 tỷ đồng, giải thể công ty bất động sản MHBR.
-  KHG: Mirae Asset bán giải chấp 4,8 triệu cổ phiếu của vợ Chủ tịch Khải Hoàn Land.
-  DHC: Đăng ký bán 1 triệu cổ phiếu, Chủ tịch Dohaco" được" công ty chứng khoán bán giải chấp gần 1,8 triệu đơn vị.
-  IBC: CTCP Đầu tư Apax Holdings thông báo tái cấu trúc sau hàng loạt lùm xùm.
-  HDB: Ngân hàng TMCP phát triển TP HCM dự kiến phát hành 20 triệu cổ phiếu ESOP.
-  TLH: CTCP Tập đoàn Thép Tiến Lên sắp phát hành hơn 10,2 triệu cổ phiếu trả cổ tức năm 2021.
-  PNJ: CTCP Vàng Bạc Đá quý Phú Nhuận báo lãi 10 tháng đạt gần 1.500 tỷ đồng, bỏ xa kế hoạch năm.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	23/11/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	952,12	-0,89%	4,41%	-6,64%	-36,45%
HNX30 INDEX	306,27	1,37%	17,41%	-15,14%	-61,88%
VN30 INDEX	945,54	-1,19%	4,51%	-6,43%	-38,43%
S&P 500	4.003,58	1,36%	0,30%	6,68%	-16,00%
Dow Jones	34.098,10	1,18%	1,50%	9,70%	-6,16%
Nasdaq	11.174,41	1,36%	-1,62%	2,90%	-28,58%
Shanghai Composite	3.088,94	0,13%	-1,44%	1,65%	-15,13%
Nikkei 225	28.115,74	0,61%	0,45%	4,56%	-2,35%
Thailand SET	1.615,33	-0,22%	-0,86%	1,51%	-2,55%
Malaysia	1.441,29	-0,46%	-0,64%	-0,35%	-8,05%
Philippine	6.429,65	0,41%	0,17%	7,46%	-9,73%
Indonesia JCI	7.030,59	-0,46%	-0,07%	0,18%	6,82%
FTSE 100	7.452,84	1,03%	1,13%	6,93%	0,92%
DAX	14.422,35	0,29%	0,30%	13,29%	-9,21%
CAC 40	6.657,53	0,35%	0,24%	10,31%	-6,93%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FUESSV50	11.780	16.200	6,99%
TCH	7.960	15.182.100	6,99%
FUCVREIT	6.890	1.100	6,99%
VRC	7.200	19.000	6,98%
PJT	8.580	1.000	6,98%
NVT	7.050	10.700	6,98%
PSH	5.080	341.100	6,95%
TTF	4.320	1.513.200	6,93%
EIB	19.300	13.864.700	6,93%
DLG	2.010	2.831.000	6,91%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
APS	6.600	2.264.013	10,00%
PIA	25.300	310	10,00%
VNF	11.000	12.500	10,00%
VNT	84.300	10.000	9,91%
PHN	36.700	100	9,88%
PMS	20.100	180	9,84%
SDA	6.700	207.100	9,84%
L14	29.300	225.367	9,74%
PPY	6.800	2.800	9,68%
VC6	6.900	132	9,52%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HOT	25.300	1.700	-6,99%
NVL	25.350	128.528.300	-6,97%
ABT	30.700	200	-6,97%
VPG	13.350	1.138.400	-6,97%
SVI	66.900	100	-6,95%
TCO	8.300	192.500	-6,95%
SSC	28.850	100	-6,94%
HPX	12.100	61.500	-6,92%
SC5	16.200	1.300	-6,90%
FUCTVGF4	12.950	100	-6,83%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VC2	9.000	624.915	-10,00%
V12	14.400	100	-10,00%
TTC	11.900	100	-9,85%
NBW	22.000	200	-9,84%
POT	18.600	14.740	-9,71%
SMT	7.500	16.960	-9,64%
DAE	16.200	300	-9,50%
VTH	6.700	500	-9,46%
BTW	24.100	100	-9,40%
PGN	6.900	377.354	-9,21%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VNM	74.306	DGC	67.610
2	SSI	67.261	E1VFN30	34.048
3	MBB	62.152	NVL	29.544
4	FUEVFVND	47.313	GEX	25.080
5	BID	38.919	VCB	21.888
6	HPG	32.822	DXG	20.447
7	POW	24.908	STB	18.518
8	MSN	22.328	CTG	14.562
9	GMD	18.661	KBC	11.681
10	VHM	15.556	VND	11.320

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	6.869	VCM	5.456
2	TNG	4.717	IDC	1.847
3	DTD	2.425	MBG	163
4	CEO	1.410	NTP	125
5	PVI	1.268	IVS	54
6	BVS	525	PVC	37
7	HCC	179	APS	13
8	VCS	159	PVG	7
9	LHC	155	PPY	7
10	BCC	149	NBC	4

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	23/11/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	80,95	1,53%	-5,13%	-4,53%	7,96%
Oil Brent	USD/bbl.	88,36	1,04%	-5,86%	-5,50%	13,60%
Thép thanh	CNY/MT	3.687,00	0,52%	-1,45%	1,13%	-
Nhôm	USD/MT	2.413,53	2,11%	-0,32%	9,94%	-13,89%
Đồng	USd/lb.	361,45	1,08%	-3,92%	4,89%	-17,42%
Than	USD/MT	347,15	-1,10%	1,80%	-10,99%	104,69%
Đường	USd/lb.	19,74	-0,60%	-2,71%	7,40%	7,11%
Ngô	USd/bu.	656,75	-0,42%	-1,50%	-4,02%	10,70%
Gas	USD/MMBtu	6,78	0,04%	11,79%	39,77%	85,82%
Sữa	USD/cwt	21,03	0,05%	0,19%	-3,62%	14,17%
Vàng	USD/t oz.	1.754,80	0,01%	-1,95%	5,14%	-4,76%
Bạc	USD/t oz.	21,23	0,79%	-2,10%	10,59%	-9,99%
Lúa Mỳ	USd/bu.	810,50	-0,95%	-4,42%	-6,79%	5,02%
Thịt lợn	USd/lb.	84,25	0,54%	-1,26%	-5,47%	3,41%
Thép	CNY/MT	3.717,00	-0,32%	-1,30%	0,03%	-18,47%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!